
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 30/11/2017  

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELL'IMPIANTO IDRICO ED ELETTRICO NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
ELEMENTARE E MEDIA SITE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
- che con Determina Sindacale n. 193 del 28.12.2016, sono state attribuite al sottoscritto, Ing. Massimo 
Puglisi, le funzioni dirigenziali, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle competenze d’incarico 
di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
- che l’Ente ha la necessità e l’urgenza di provvedere alla manutenzione ordinaria degli impianti idrici ed 
elettrici nelle scuole dell’infanzia, elementare e media, site nella frazione di Trappitello;
- che a tal proposito l’Ufficio Tecnico ha stimato, per i lavori da eseguirsi nelle scuole su menzionate, un  
importo di € 3.500,00 compresa I.V.A. secondo legge;
Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 228 del 17.11.2017, sono state assegnate le somme 
al  Responsabile  dell’Area Territorio e Ambiente,  per  la manutenzione ordinaria degli  impianti  idrici  ed  
elettrici nelle scuole dell’infanzia, elementare e media, site nella frazione di Trappitello, imputando la spesa  
di€  3.500,00  compresa  I.V.A.,  alla  Missione  1,  Programma 406,  Macroaggrecato  1.3,  Pren.  n.  749 del  
Bilancio 2017 in corso di formazione;  

Visto il comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, che nel disciplinare le modalità di affidamento delle 
forniture di beni, servizi e lavori, di importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede,  
nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, che possono avvenire mediante affidamento 
diretto;



Considerato che, contattata per le vie brevi, la Ditta A. ORLANDO RUSSO IMPIANTI TECNOLOGICI,  
con sede a Taormina (ME), Via Leonardo Da Vinci n. 47, P.I.  00391210838,  la quale ha dimostrato la 
propria disponibilità ad eseguire i lavori di manutenzione ordinaria degli impianti idrici ed elettrici nelle  
scuole dell’infanzia, elementare e media, site nella frazione di Trappitello, per l’importo di € 2.730,00 I.V.A 
esclusa, ed ha accettato lo sconto del 05,00 % sui lavori, che l’U.T.C. ha applicato, ottenendo un importo di  
€ 2.593,00 ( imponibile ) ed € 570,57 ( I.V.A. al 22 %) giungendo ad un costo totale di € 3.164,07; 

Dare atto che i lavori da realizzare rivestono carattere di particolare urgenza, in quanto sono rivolti a  
garanzia dell’igiene pubblica e dello svolgimento, in sicurezza, delle normali attività scolastiche e, la  
mancata realizzazione recherebbe danno certo e grave all’Ente;

Dare  atto,  inoltre,  che  la  somma di  €  3.500,00  I.V.A.  compresa,  trova  copertura  alla  Missione  1  – 
Programma 406  –  Macroaggregato  1.3,  Pren.  749 del  Bilancio  2017  in  corso  di  formazione,  giusta 
Delibera di G.M. n. 228 del 17.11.2017;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

1) Di affidare, alla ditta A. ORLANDO RUSSO IMPIANTI TECNOLOGICI, con sede a Taormina (ME),  
Via Leonardo Da Vinci n. 47, P.I. 00391210838, i “Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti idrici  
ed  elettrici  nelle  scuole  dell’infanzia,  elementare  e  media,  site  nella  frazione  di  Trappitello”  – C.I.G.: 
Z8E20F1425, per l’importo di € 2.593,50, oltre I.V.A. per Legge.

2) Di impegnare  la somma di  €  3.164,07 I.V.A.  inclusa,  per l’esecuzione dei  “Lavori  di  manutenzione  
ordinaria degli impianti idrici ed elettrici nelle scuole dell’infanzia, elementare e media, site nella frazione  
di Trappitello”, con imputazione alla Missione 1, Programma 406, Macroaggregato 1.3, Pren. n. 749 del  
Bilancio 2017 in corso di formazione, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 228 del 17.11.2017.

3) Di dare atto che trattasi si spesa espressamente prevista per legge.

4) Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


